(1) « *Diversitas autem officiorum similiter non venit ex diversitate naturarum, sed ex diversitate dispositionum. Quia enim haec fortis est et illa debilis, haec intelligens et consulens divinam voluntatem, illa vero opere exsequens; ideo haec regit et illa regitur, et ex hoc illa superior et ista inferior appellatur. Et sic patet quod superior portio rationis et inferior, etsi aliquo modo recte condividantur, tamen diversae potentiae non sunt — ista enim membra, videlicet superius et inferius, essentiam potentiae non variant — sed dispositiones et officia; et hoc insinuant ipsa nomina* », *II Sent.*, 24, 1, 2, 2, Concl., t. II, p. 564.

(2) C'est ce qui ressort de la comparaison des deux textes suivants : « *Dicendum quod divisio rationis in superiorem portionem et inferiorem non est adeo per diversa membra, ut haec et illa sit potentia alia et alia...; nec est per membra ita convenientia ut non sit in*

la dialectique de l'*Itinerarium* que nous avons rappelée et telle est aussi, par conséquent, la signification précise des distinctions mentales sous lesquelles on a vainement cherché une hiérarchie de facultés auxquelles saint Bonaventure n'a jamais pensé (1).

eis differentia nisi solum secundum aspectus. Est enim differentia in eis secundum dispositiones et secundum officia », *II Sent.*, *loc. cit.*, p. 564. Or, ce sont bien des *aspectus* que les pseudo-facultés de l'*Itinerarium* : « Secundum hunc triplicem progressum mens nostra habet tres aspectus principales. Unus est ad corporalia exteriora, secundum quem vocatur animalitas seu sensualitas; alius intra se est et in se, secundum quem dicitur spiritus; tertius supra se, secundum quem dicitur mens », I, 4; éd. min., p. 296. Ces trois *aspectus* se dédoublent en six *gradus*, comme on verra plus loin.

(1) Pour permettre au lecteur de se retrouver plus aisément dans les classifications de saint Bonaventure, nous donnons ici quelques-unes des plus fréquentes, et qui serviront de points de repère pour situer les autres :

Trinité créatrice.

PÈRE. FILS. ESPRIT.

Verbe créateur (Gen., I, 3).	<i>Gradus expressionis.</i>	<i>Esse rerum.</i>
Fiat (vespera).	Vestigium.	In materia.
Fecit (mane).	Imago.	In intelligentia.
Factum est (meridies).	Similitudo.	In arte aeterna.
<i>Dependentia creaturae.</i>	<i>Conformitas rerum.</i>	<i>Oculus triplex.</i>
Principium creativum (omnis effectus).	Configurari principio (unitas, veritas, bonitas).	Oculus carnis (viget).
Objectum motivum (omnis intellectus).	Capere objectum motivum (memoria, intelligentia, voluntas).	Oculus rationis (caligatus).
Donum inhabitativum (spiritus justus).	Configurari dono (fides, spes, caritas).	Oculus contemplationis (excaecatus).
<i>Cognitio rerum.</i>	<i>Itinerarium.</i>	<i>Aspectus.</i>
In proprio genere.	Transire.	Sensualitas.
In se.	Deduci.	Spiritus.
In arte aeterna.	Ingredi.	Mens.